تو ان کو اصل اسرارِ مکتوتہ اس تواریح کے خود بخود ظاہر ہوتے چلے جائیں گے
لیکن ان کے سمجھنے کو ایمان درکار ہے۔ میں خود اپنی کم ظرفی اور بے استعدادی
اور ضعیف الایمانی کے سبب سے اس مقدمہ میں ہزاروں اسرارِ مکتوتہ کو
سمجھ نہیں سکا۔

# باب (۱)

## ابتداءئے عشق

آخر ۱۸۶۳ء مطابق سنہ ۱۲۸۰ھ ہجری سرحدِ غربی ہند پر ملکِ یاخستان میں خود سرکار انگریزی کی زبردستی سے ایک جنگِ عظیم شروع ہو گئی۔ جنرل چمبرلین صاحب اس جنگ کے سپہ سالار تھے۔ ایلے کی گھائی میں جا کر توجہ سرکار کو بہت تکلیف ہوئی۔ بیگانے ملک میں سرکار کی مداخلت بے جا کے سبب سے مولا عبدالغفور صاحب اخوند سوات بھی اپنے بہت سے مردوں کو ساتھ لے کر موجود ہوئے۔